- 1 -

证券代码：002246                证券简称：北化股份              公告编号：2022-031

北方化学工业股份有限公司

关于公司使用部分闲置自有资金进行投资理财暨

关联交易赎回的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

2019年8月21日，北方化学工业股份有限公司（以下简称“公司”）召开第

四届董事会第二十九次会议审议通过了《关于公司与兵工财务有限责任公司签订

金融服务协议的议案》。关联董事丁燕萍、魏合田、邓维平、黄万福、吴树宏、

王林狮回避表决。独立董事对上述事项发表了事前认可意见和明确同意的独立意

见，独立财务顾问中信建投出具了专项核查意见，详细内容登载于2019年8月23

日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网，相关独立董事事前认可意见

及独立意见，独立财务顾问中信建投专项核查意见，登载于2019年8月23日的巨

潮资讯网。

2019年9月10日，公司召开2019年第一次临时股东大会审议通过了《关于公

司与兵工财务有限责任公司签订金融服务协议的议案》。详细内容登载于2019年

9月11日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。

根据上述决议，2019年8月22日，公司与兵工财务有限责任公司（以下简称

“财务公司”）重新签订《金融服务协议》，在《金融服务协议》有效期内，经

公司及所属公司申请，财务公司为公司提供6、12个月期限为主的短期理财业务，

目前按照北京银监局要求及“资管新规”规定，均采取“分户管理、独立核算、

自负盈亏”的专项理财模式，按照底层资产穿透管理原则投资于股票、债券等标

准化金融产品，均为浮动收益品种，实行“净值化”管理，不提供保本保收益承

诺，依据实际管理业绩决定投资收益。协议有效期内，财务公司为公司提供委托

理财服务额度每年不超过10亿元，委托理财收益率依据市场价格水平变化决定。

 - 2 -

一、使用部分闲置自有资金委托理财及赎回的情况

2021年7月12日，公司与财务公司签订了《委托投资协议》，公司使用闲置

自有资金5,000万元委托财务公司进行投资，期限2021年7月13日至2022年04月13

日。公司已于2022年4月13日赎回上述到期理财产品，实际年化收益率3.63%，获

得理财收益人民币1,351,232.88元，本金及收益已于2022年4月15日到账。

二、公告日前购买理财产品情况

截至本公告日前，公司2018年-2020年购买理财产品具体情况详见2021年9月

4日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。公司2021年购买理财产品

具体情况详见2022年3月4日的《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网。公

司2022年购买理财产品具体情况如下：

（一） 使用闲置募集资金购买银行理财产品的情况

序

号
产品名称

产品

类型

受托机

构

金额

（万元）

产品期

限

资金来

源

是否

保本

预计年化收

益率

其他 (实际

收益)

1

《中国建设银

行单位结构性

存款销售协议

书示例》（协

议书编号：泸

建行结构性存

款（2021）16

号）

保本

浮动

收益

型产

品

中国建

设银行

股份有

限公司

泸州分

行

人民币

20,000 万

元

2021年

12月29

日-2022

年05月

12日

闲置本

次募集

资金
是

1.6%-3.6%

（详见产品

收益说明）

尚未到期

（二）使用闲置募集资金购买证券公司理财产品的情况

序

号

产品名

称
产品类型

受托

机构

金额

（万

元）

产品期

限

资金

来源

是否

保本
预计年化收益率

其他 (实际收

益)

1

天汇宝

2号1天

期

国泰君安证券

股份有限公司

以信誉及质押

物双重保障客

户本金安全并

按约定收益率

支付收益。

国泰

君安

证券

股份

有限

公司

人民币

400万

元

2021年

06月24

日-

2021年

06月25

日

闲置

本次

募集

资金

是 2.50%
到期续作原期

限

 - 3 -

序

号

产品名

称
产品类型

受托

机构

金额

（万

元）

产品期

限

资金

来源

是否

保本
预计年化收益率

其他 (实际收

益)

2

国泰君

安证券

睿博系

列尧睿

21066

号收益

凭证

本金保障型

国泰

君安

证券

股份

有限

公司

人民币

3,000

万元

2021年

12月03

日-

2022年

03月01

日

闲置

本次

募集

资金

是

（1）若期末价格≤

执行价格1，则投资

者到期年化收益率

=3.15%；

（2）若执行价格1

＜期末价格＜执行

价格2，则投资者到

期年化收益率

=3.15%+1%×

（X-115%),其中X

为期末价格/期初

价格；

（3）若期末价格≥

执行价格2，则投资

者到期年化收益率

=3.35%

资金放置期间

产生的利息收

入人民币

293.88元，获得

理财收益人民

币227,835.62

元，实际年化收

益率为3.15%

3

国泰君

安证券

睿博系

列尧睿

21072

号收益

凭证

本金保障型

国泰

君安

证券

股份

有限

公司

人民币

8,000

万元

2021年

12月30

日-

2022年

05月12

日

闲置

本次

募集

资金

是

（1）若期末价格≤

执行价格1，则投资

者到期年化收益率

=3.15%；

（2）若执行价格1

＜期末价格＜执行

价格2，则投资者到

期年化收益率

=3.15%+1%×

（X-115%),其中X

为期末价格/期初

价格；

（3）若期末价格≥

执行价格2，则投资

者到期年化收益率

=3.35%

尚未到期

 - 4 -

序

号

产品名

称
产品类型

受托

机构

金额

（万

元）

产品期

限

资金

来源

是否

保本
预计年化收益率

其他 (实际收

益)

4

国泰君

安证券

睿博系

列尧睿

22007

号收益

凭证

本金保障型

国泰

君安

证券

股份

有限

公司

人民币

4,000

万元

2022年

03月03

日-

2022年

05月05

日

闲置

本次

募集

资金

是

（1）若期末价格≤

执行价格1，则投资

者到期年化收益率

=2.6%；

（2）若执行价格1

＜期末价格＜执行

价格2，则投资者到

期年化收益率

=2.6%+1%×

（X-115%),其中X

为期末价格/期初

价格；

（3）若期末价格≥

执行价格2，则投资

者到期年化收益率

=2.8%

尚未到期

（三）使用闲置自有资金购买理财产品的情况

序

号

认购

方

产品名

称

产品

类型

受托

机构

金额

（万

元）

产品有

效期

资金

来源
是否保本

预计年

化收益

率

其他 (实

际收益)

1

北方化

学工业

股份有

限公司

委托理

财

短期

理财

业务

兵工

财务

有限

责任

公司

人民币

5,000

万元

2021年

07月13

日到

2022年

04月13

日

闲置

自有

资金

不提供保本

保收益承诺

实际年

化收益

率3.63%

获得理财收

益人民币

1,351,232.

88元

三、备查文件

1、理财产品赎回相关凭证。

特此公告。

  北方化学工业股份有限公司

董  事  会

                                         二〇二二年四月二十日

	（二）使用闲置募集资金购买证券公司理财产品的情况
	（三）使用闲置自有资金购买理财产品的情况